关于印发《平罗县科学技术局普法责任制

“四个清单”》的通知

各岗位：

 按照平罗县委依法治县委员会印发《中央依法治国办实地督查反馈意见整改督查工作方案》相关要求，结合我局工作实际，修订我局普法责任制“四个清单”，请遵照执行，抓好落实。

附件: 1.平罗县科学技术局普法内容清单

      2.平罗县科学技术局普法责任清单

      3.平罗县科学技术局普法措施清单

      4.平罗县科学技术局普法标准清单

               平罗县科学技术局

               2022年5月15日

附件1

平罗县科学技术局普法内容清单

	序号
	普法内容

	1
	习近平法治思想

	2
	中华人民共和国宪法

	3
	中华人民共和国民法典

	4
	中华人民共和国科学技术进步法

	5
	中华人民共和国技术合同法

	6
	中华人民共和国行政处罚法

	7
	中华人民共和国行政复议法

	8
	中华人民共和国行政复议法实施条例

	9
	中华人民共和国行政诉讼法

	10
	中华人民共和国行政许可法

	11
	中华人民共和国行政强制法

	12
	中华人民共和国网络安全法

	13
	中华人民共和国公务员法

	14
	中华人民共和国行政机关公务员处分条例

	15
	中国共产党章程

	16
	中国共产党廉洁自律准则

	17
	中国共产党问责条例

	18
	中国共产党纪律处分条例

	19
	宁夏回族自治区促进科技成果转化条例

附件2

平罗县科学技术局普法责任清单

	序号
	普法责任主体
	普法对象
	重点普法内容
	重点工作任务

	1
	各岗位
	企业
	重点围绕科学技术进步法、科技成果转化条例等法律法规，开展对外普法宣传，提高公众法律法规知晓度。
	做好企业微信群对外法治宣传。

利用基层调研、座谈交流、培训等时机，通过发放宣传资料、专题培训等形式向企业进行法治宣传。

做好“4.26”“12.4”的法律法规宣传。

	2

	全体

干部职工
	重点开展科学技术进步法、科技成果转化条例等法律法规系统内普法，提高干部依法行政能力。
	将科学技术进步法、科技成果转化条例等法律法规内容列入年度学习计划，每年至少开展3次相关学习。

加强对执法人员（含申领执法证人员）的法律法规知识培训，提升依法行政能力和水平。

	3

	全体

干部职工
	重点宣传普及宪法、民法典、行政法执法方面的法律法规。
	落实“八五”普法各项工作任务，加大学法用法宣传力度，做好法治宣传教育年度工作计划的制定、实施及督导检查。

定期开展法治宣传教育活动，将法治宣传教育融入日常工作。

	4

	党员干部
	重点对中国共产党问责条例、纪律处分条例等学习。
	开展党纪条例学习。

开展讲座、党课、廉政基地观摩、廉政知识测试。

附件3

平罗县科学技术局普法措施清单

	序号
	具体措施
	责任岗位
	分管领导
	备注

	1
	落实领导干部学法制度。将法律法规学习纳入党组中心组、干部职工集中理论学习计划，开展中国共产党章程、中国共产党问责条例的学习，组织开展法律进班子活动，重点学习宪法、科技进步法等法律法规。
	综合管理岗
	刘瑞

	2
	学习依法治国重要论述。深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的重要论述，了解和掌握全面依法治国的重大意义和总体要求，更好地发挥法治的引临和规范作用。每年组织开展法律知识考试不少于1次。
	综合管理岗
	刘瑞

	3
	突出学习新《宪法》《民法典》。深入宣传依宪治国、依宪执政等理念，主动运用《宪法》。组织开展“12.4”国家宪法日等专题法治宣传活动，推动全社会形成学习宣传《宪法》的常态。
	综合管理岗
	刘瑞

	4
	健全完善“八五”法治宣传教育领导和办事机构，领导机构和办事机构职责明确、制度健全，总结和研究部署年度工作，将普法教育和依法治理工作纳入重要议事日程。做到年初有部署、年内有检查、年度有总结。
	综合管理岗
	刘瑞

	5
	落实年度学习计划，定期组织人员培训及考试。
	综合管理岗
	刘瑞

	6
	将“法律八进”和“科技周”活动相结合，深入开展相关活动。坚持“谁执法、谁普法”的法治宣传教育原则，创新方式方法，落实措施，确保活动形式多样，内容丰富，效果明显。
	科技服务岗
	刘瑞

	7
	开展法治文化网上阵地建设，利用政务网站、微信群等媒体开展丰富多样的科技进步法法治宣传教育。
	综合管理岗
	刘瑞

	8
	落实普法依法治理工作责任。建立普法依法治理考核机制，将普法依法治理纳入绩效考核系统实行年度考核，阶段性检查，用依法治理的成果检验普法宣传的成效。
	综合管理岗
	刘瑞

附件4

平罗县科学技术局普法标准清单

	序号
	内容
	具体标准

	1
	学习习近平法治思想
	纳入党组、中心组理论学习。
纳入干部学习教育每月学习不少于1次。

	2
	落实领导干部学法制度，开展中国共产党章程等章程党规学习。
	1.领导带头学法，加强党员党规党纪学习运用，确保在职党员学习覆盖率100%。

落实领导干部学法制度，将法律法规学习纳入领导干部学习计划。

	3
	学习依法治国重要论述。
	深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的重要论述。

将依法治国内容纳入党组中心组、干部职工集中理论学习计划开展集中学习。

	4
	突出学习《民法典》。
	在全局开展《民法典》教育。

引导干部职工主动运用《民法典》。

	5
	健全完善“八五”法治宣传教育领导和办事机构。
	健全完善“八五”法治宣传教育领导和办事机构。

认真组织开展普法宣传活动，做到年初有部署、年内有检查、年度有总结。

	6
	开展执法人员学法用法工作。（含申领执法证人员）
	加强执法人员法律学习，确保持证率100%。

	7
	将“法律八进”和“科技周”等活动相结合，深入开展相关活动。
	结合不同对象的不同需求，有针对性的开展活动，确保普法取得实效。

	8
	开展法治文化建设。
	利用企业微信群、政务信息网站，开展“以案释法”等丰富多样的科技进步法法治宣传教育。

	9
	落实普法依法治理工作责任。
	建立普法依法治理考核机制，将普法依法治理纳入绩效考核系统实行年度考核，阶段性检查，用依法治理的成果检验普法宣传的成效。

— 3 —